158

dum est, an generis differentias definiendo explicari. Nam si rem aliquam non suis propriis differentiis definiens, aut etiam aliquid dixerit eiusmodi, quod nullius rei differentia esse possit, ut animal ut substantiam: is re non definiuerit. Atque etiam illud videndum est, sic ne aliquid quod diuisum quasi ex altera parte differentiae quae proposita sit, respondeat. Si enim non sit, profecto que data est, non erit generis differentia: quandoquidem in differentias, quae diuiduntur ex contrariis partibus, genera omnia tribuuntur: ut animal in terrenum & pē nigerum, in aquatile, & bipes. Aut si est differētia qua ex altera parte genus diuidatur nec de genere verē dicatur, perspicuum est neutrā generis esse differentiam, præsertim cū omnes differētiae in quas genus tribuitur de proprio & suo genere verē dicantur. Itēmque si verē il la quidem dicatur, neque adiecta generi specie efficiat profecto non erit generis hæc talis, speciei procreatrix differentia: quippe cum speciei effectrix differentia specie procreet, si cum genere iungatur. Quod si hæc in differentijs non numeretur, nec ea quidem quæ prolata est: quandoquidem in hanc etiam genus diuisum est. Illud etiam considerandum est, an in negationem genus sit distributum. Quod iſ faciunt, qui lineam definiunt longitudinem esse latitudine carente. Nam cum nihil aliud indicet, nisi quod non habet latitudinem, ita fiet, ut

genus definitionis formæ sit particeps. quandoquidē longitudo omnis aut caret latitudine, aut habet latitudinē. Et de rebus omnibus aut aientia aut negantia verè dicitur. Ita longitudine cum linea genus sit, aut non habebit aut habebit latitudinem. At quia longitudine non habens latitudinem, specie iratio est. Itemq; habens latitudinem, præsertim cum quod latitudinis expersus est, & particeps, sint differentiae: ex differentia autem ac genere speciei constant ratio & definitio: ita genus sibi formæ definitionem vendicabit. Itemque differentiae, quandoquidē altera differentiarum quas exposuimus, de genere dicuntur necessario. Hic autem locus valet contra eos, qui ponunt id esse esse. Si enim non est ipsa longitudine, quoniam tandem pacto de genere dicatur, quod aut latitudine caret, aut latitudinis est particeps? Debet enim alterum modo eorum de omnibus longitudine dici, si quidem futurum est ut vere de genere dicatur. Quod ita tamen non fit, cū sint longitudines quæ latitudine careat, & quæ habeat latitudinem. Ergo hic locus contra eos solos valebit, qui genus unū numero esse contendunt, quod iſ faciunt, qui ideas ponunt. Nam & ipsam longitudinem & ipsum animal volunt genus esse. Quanquam in quibusdam definiendis negatio adhibenda est necessario. cuius generis sunt priuationes. Cæcum enim est id quod aspectus non habet, tum cū ei est aptus natura. Nihil autem interest,

negationes definiatur, an affirmatione eiusmodi, cui
necessere sit negationem ex altera parte dividendo re-
spondere. ut si quis lineam longitudinem que latitudi-
nem habeat, definierit. Quod enim habet latitudinem
ei quod eacaret, cum in eas quid dividitur, respondet, præ-
terea nihil. ita rursus in negationem genus tribuetur.
Illud etiam videndum est, speciem ne definiendo pro dif-
ferentia dixerit. quod faciunt iij qui conutium con-
tumeliam cum irrisione definiunt. Nam cum irrisio
quædam sit contumelia, sit ut non differentia sed spe-
cies sit irrisio. Iam illud etiam an genus pro differen-
tia definiendo posuerit. ut si quis virtutem, habitum bo-
num definiat. Est enim bonum virtutis genus. Nisi for-
te non genus bonum est, sed differentia, si quidem verum
est illud, non posse idem in duobus generibus numerari,
qui in unum altero continetur. Neque enim bono habi-
tus, neque habitu bonum continetur. quandoquidem non
omnis habitus bonus est, neque omne bonum habitus. Ita
verumque esse genus nullo modo potest. Quod si habitus
virtutis genus est, profecto bonum non virtutis genus sed
differentia est. Præterea habitus quid sit virtus declarat:
bonum autem non quid sit, sed qualis, indicat. Atque qua-
le quid significat differentia. Videndum etiam est, an
quid non quale quid quæ data est differentia, declarat:
quoniam qualitatè omnis differentia declarat. Atque

etia, fortēne ac temere rei quae definiatur differētia cōueniat. Ut enim nullū genus, sic differentia nulla in ijs numeratur quae temere & casu rei cōueniunt, prāsertī cū alicui cōuenire et non conuenire nō possit differētia. Iā si de genere dicatur differētia aut species, aut aliqd eorū quae speciei subiecta sunt nulla definitio est. Nihil enim eorū quae enumerata sunt, de genere dici potest, quandoquidē in pluribus genus quām ōnia reperiatur. Quod idē fiet, si de differētia genus dicatur: cū prāsertī nō de differētia genus, sed de ijs de qbus diffnā dicatur. Veluti aī al in hōie, boue, cæteris q̄ terrenis animalibus dicitur, nō in ea differētia quæ de specie dr̄. Si enī de singulis differētis animal dicetur, certe multa animalia de specie dici poterūt, cū prāsertī de specie differētia dicatur. Præterea isto pæcto aut in formis aut in individuis, oēs differentiae numerabūtur, si quidē animalia esse ponatur. qn̄ quidē omne animal vel speciei vel individuorum nomen obtinet. Similitérq; cōsyderādū est an species, vel aliquid eorū quae subiecta sunt sub speciē, de differētia dicatur. qd fieri nō pōt, quādoquidē ad plura differētia quām formatrāsfertur. Isto etiā pæcto fiet, vt inter species differētia numeretur, si quæ species de ea dicatur. Si enī de ea homo dicatur, certe homo est illa differētia. Illud ēt vidēdū est, an species nō sit prior differētia. debet enī ut genus sequi, sic species antecedere differētia. Illud

etiam, an alterius generis sit differentia ea quae producta est, quod quidem nec continetur nec contineat. Neque enim videtur duobus generibus data eadem differentia, quorū alterum ab altero minime continetur. Si secus, projecto illud etiam fiet, ut eadem species in duobus generibus sit quorū vnum nō continetur ab altero. Ex differentia enim genus cōcluditur, ut ex terreno & bipede, animal. Ita fit, ut in quo differentia, etiam genus vtrunque dicatur. Ex quo perspicuum est formam in duobus generibus esse, quorū vnum altero non comprehendatur. Nisi forte non omnino fieri nō potest, ut eadem differentia duorum sit generum quorum neutrum alterum contineat, sed adiungendum est, quorum vtrunque eidem minime subycitur. Nam terrenum animal & pennigerum animal, genera sunt, quorū neutrum alterum complectitur, quorum vtri usque bipes differentiae est: ita addendum illud est, quorū vtrūque sub idem genus nō subycitur. hæc enim duo animali subiecta sunt. Illud etiam perspicuum est, nō necessario ex omni differentia suum concludi genus: quādoquidem esse duorum generum, quorum vnum altero non continetur, eadē potest: quorūq; alterum necesse est ex ea cōcludi & probari, eaque quae supra sunt omnia. quem admodum animal p̄nigenum vel terrenum ex bipede cōcluditur. Videndum etiam, an id quod alicubi quid esse significat, p differentia posuerit. Neque enim intersub

stantiam & substantiam hoc interest, quod alicubi sit. Ita que eos qui animal, interrenum & aquatile partiuntur, reprehēdunt: propterea quod terrenum & aquatile in aliquo esse declarant. Nisi forte in his non iure reprehēdūt. Neque enim in aliquo esse aut alicubi aquatile & terrenum, sed quale quid indicat: præsertim cum si sit in loco sicco, tamen & què aquatile: & si in humido loco, terrenū nō aquatile sit futurum. Sed tamen hoc perspicuum est, si quid esse in aliquo significet differentia, in ea exponēda & explicanda peccari. Prætereavidendū est, an perturbationem in differentia numerarit. Omnis enim perturbatio amplificata, ex statu suo naturā dimouet, ex quo genere nō est differentia. Magis enim statum eius cū ius est differentia, differentia conseruat: neque fieri potest omnino ut sine sua quicq; differentia permaneat, sublata enī terreni differentia esse homo nullo modo potest. Qui bus autē (ut omnia semel complectar) cōmutatur id in quo eas sunt, eorum nihil illius differentia est: quandoquidem omnino eiusmodi amplificata naturam ē statu suo dimouent. Quapropter quicquid aliquam differentiam dederit, in eo peccauit, quoniam in differentijs non cernitur commutatio, quæ alteratio solet appellari. Nam si quis definiendo aliquid eorum quæ cū aliquo cōferuntur, nō constituerit differentiam quæ ad aliud aliquid referatur errabit. Eorum enim quæ cum aliquo conferuntur tales

etiam debent esse differentiae. Quod in arte perspici pos-
test, cuius differentiae sunt, ut una sit cognitionis, altera
actionis, tertia effectio intelligi non possunt
quia alicuius res esse dicantur. Illud etiam consideran-
dum est, an ad id definitionem accommodaris qui rem
definit, ad quod natura apta sunt omnia, quae cum aliquo
conferuntur. Sunt enim quædam, quibus ad id solum uti
licet, ad quod natura aptum est unum quodque eorum quæ
cum aliquo conferuntur: sunt quibus etiam ad aliud li-
cet. veluti aspectu ad cernendum tammodo uti licet, at
labro etiam quis hauriat, tamen si quis definiat, labrum
instrumentum esse ad hauriendum, peccabit, quoniam
ad id non est natum & comparatum. Definitio autem illius,
ad quod natum & institutum est unum quodque, haec est, id ad
quod prudens quia prudens sit virtutur, & propria cuiusque
rei ars et scientia. Peccabit etiam definitio, qui rei cui pri-
mum conuenit, non accommodat definitionem, quoties in
pluribus intelligetur. ut si quis (exempli causa) prudentiam
definiat, hominis aut animi virtutem, non eius partis ani-
mi quæ ratione est particeps. Est enim prima sedes pru-
dentiae in parte animi quæ ratione virtutur: quod quidem
ex ea & animus & homo prudens esse dicitur. Praterea
si non est hoc rei quæ definitur subiectum, cuius vel habitus
vel dispositio in definitione esse dicitur, viciose definitio.

Omnis enim affectio, omnisque perturbatio in eo sita esse sole, cuius est affectio & perturbatio, quae admodum ars in animo, cuius est affectio, sita est. Interdum autem in his ipsis peccatur, velut ab his qui aiunt somnum esse sensus imbecillitatem & dubitationem, & qualitatem rationum contrariarum, & dolorē discordiā partium coniunctarum natura, vehementiore motu excitata. Neque enim somnus inest in sensu, quod necesse esset, si esset sensus imbecillitas. Itemque ne dubitatio quidē in contrariis rationibus inest, nec dolor in coiunctis natura partibus. dolebūt enim resonantia, siquidē dolor eis aderit. Atque etiā illa ex eo genere valetudinis definitio est, apta cōpositio caloris & frigoris. Sic enim necesse erit valere res calentes & frigidas. Nācum cuiusque rei apta compositio in illis sit, quorum est apta compositio, certè in eis etiam valetudo inest necesse est. Præterea ita fiet, ut iij qui sic definiunt, quod efficiens est, efficiēsse dicāt, aut contraria. Neque enim dolor diffusio partium natura coniunctarum, sed hoc est quod ad eū efficiēdum vim habet: nec imbecillitas sensus, somnus, sed alterum alterius efficiens est. quippe cū aut propter imbecillitatem sensus somno opprimamur, aut propter somnum, sensum munere nō fungamur. Itemque dubitatio nē afferre solet contrariarum rationum & qualitas Cū enī inter angustiā partē de aliqua recogitamus, & paria sunt membranae rationum, tum deniq; quid nobis agendum sit, dubi-

ramus. Nam omnium temporum habenda ratio est, sic ubi
 discrepent: ut si quis immortale animal quod nunc non in-
 terit definiat. Sic enim fiet, ut animal quod nunc interi-
 tus expers est, hoc tempore sit immortale. Nisi forte in hoc
 id non est verum. est enim ambiguum nunc interitus esse
 expers aliquid. Aut enim non interisse nunc significat,
 aut non posse interire hoc tempore: aut esse hoc tempore eius
 modi, ut nunquam intereat. Cum igitur dicimus, hoc tem-
 pore interitus expers esse animal, non hoc dicimus, tale es-
 se nunc animal: sed, quod nunquam occidere possit: hoc
 enim idem est quod immortale. Ita minime efficitur ut
 id nunc tantum sit immortale. Attamen sic ubi id acci-
 dat, ut quod oratione explicetur, hoc tempore insit, aut su-
 periore, id autem quod nomine declaratur non insit, nu-
 quam idem erit. Usus ergo huius loci talis est. Atque e-
 tiam illud videndum est, id ne quod definitum sit, alia ora-
 tione, ac ea quae allata est, aptius explicetur. ut si iustitia
 definitur, vis suum cuique tribuens. iustus est enim potius,
 qui suum cuique vult tribuere quam qui id potest. Ex quo
 fit ut non sit iustitia. vis suum cuique tribuens alioqui in-
 justus etiam esset qui suum cuique tribuere posset. Illud etiam
 vitiosum est definiendi genus, cum res accessionem reci-
 pit, id autem quod oratione explicatur non recipit. aut
 contra cum id quod oratione explicatur recipit, res autem
 non recipit accessionem. Aut enim utrumque aut neutru-

capere debet, si quidem idem est quod oratione explicatur
Et res ipsa. Vitiosum etiam illud genus est cum utrumque
accessionem illud quidem recipit, sed non simul ut si amor
cupiditas concubendi definiatur. Cum enim is qui vehe-
mentius amat, non magis concubitum appetat, si ut non
recipiatur simul utrumque accessionem. quod quidem deberet
si quidem idem valerent. Quod idem fiet, si propositis duo
bus, de quo magis res dicitur, de eo minus dicitur oratio.
Ut si ignis definitur corpus tenuissimum. Nam et fla-
ma magis ignis est quam lux et corpus tenuissimum flam-
ma est minus luce. At qui utrumque eidem magis conue-
nire deberet, si quidem idem valeret. Vitiosum etiam est
definiendi genus, si duobus propositis unum utriusque aequaliter
conuenit, alterum non aequaliter sed alteri magis. Item cum
duo sunt ad quae res quae definitur pertinet, si utrumque
ad definiendum acceperit, quasi ponens duas definitio-
nes. ut si pulchrum definiatur id esse, quod vel oculos vel au-
res demulcet. Et id quod est, quod pati, vel facere quid
potest. Sic enim simul idem et pulchrum erit et non pul-
chrum, itemque idem erit et non erit. quod quoquidem quod
aures mouet ac demulcet, idem erit quod pulchrum: Ita
quod non demulcet aures idem valet quod id quod mini-
me pulchrum est. Rebus enim eiusdem, eadem data sunt
contraria. Contrarium autem est pulchro id quod pul-
chrum non est, eique quod sensum auri suavitate qua-

168

dām mouet, id quod non mouet sensum aurium. perspic-
 cuum est igitur, idem valere id quod non mouet aures su-
 auitate quadam, & id quod non est pulchrum. Si quid
 igitur est quod sensum oculorum moueat, non aures, id est
 pulchrum & non pulchrum futurum est. Eodemque mo-
 do idem esse & non esse doceremus. Iam vero si orationes
 pro nominibus sumamus & generum & differentiarum
 & eorum omnium quae diffinitio complectatur, an ali-
 quide eorum discrepet, videndum est. Quod si res qua
 III definitur in ijs sit que cum aliquo conferuntur, vel per se
 vel ratione generis considerandum erit, an in definitione
 expressum non sic id cum quo vel ipsa per se vel generis
 communione conferatur. ut si quis scientiam opinionem
 immutabilem definiat, vel voluntatem cupiditatem a
 agritudine vacuam. Eorum enim omnium que cum al-
 liquo conferuntur natura ad alterum referuntur, quando
 quidem uniuscuiusque eorum que ex illo sunt genere,
 natura illa sit, ad aliquid quodammodo affectum esse.
 Debuit ergo scientia definiri opinio de eo quod scientia
 continetur, & voluntas boni cupiditas. Quod item fiet,
 si grammaticaliterarum scientia definiatur. Exprimē-
 dum enim fuit definitione cum quo ipsa, genusve confer-
 retur. Illud etiam videndum est, an alicuius eorum que
 cum aliquo conferuntur, non ad finem directa sit defini-
 cio: finis autem unicusque est quod optimum est, aut quo

cetera omnia referuntur. Ita aut quod optimū est, aut finis & extremū exprimi debet. Ut cupiditatem non rei quæ voluptatem affert, sed ipsius voluptatis. quippe cum eius gratia etiam id quod eam efficit expetamus. Vide dum etiam est, id ne ad quod retulerit in ortu vel actione consistat. Nihil n.eorum finis est. Egisse enim, & ortū esse, finis potius nomen, quam vel oriri, vel agere obtinet. Quanquam non in omnibus rebus ita est. fere enim omnes voluptate capere ex qua queremalunt, quam desisse capere. ita agere potius finem constituunt, quam egisse. Iam in quibusdam si quanta qualiaque sint, & ubi fiat itemque ceteræ disimilitudines minimè explicitur, vi tiosa erit definitio. Ut si non aperiatur, qualis & quantæ gloriæ cupidus sit ambitiosus. Nam quoniā omnes gloria ducuntur. non satis est ambitiosum dicere eum qui gloriæ sit appetens: addendæq; sunt differētiæ quas enumerauimus. Itēque si auarus definiatur, quanto studio pecuniæ teneatur exponendū est: aut si impotens, quarū voluptatū sit, in quibusque versetur. Neque enim si quis qualicunque & quauis voluptate vincatur, is continuo impotens habendus est: sed is demum qui certa quadam supereretur. Eiusdē generis sunt definitiones, & quoniam definiunt umbram terræ, & qua terra motum, motum terræ, & qua nubem aeris crassitudinem, & quavētum aeris motionem. Addendum enim quātum, & qua

Y

le id sit, & ubi fiat, & unde. Quod eodem modo de aliye-
iusdem generis iudicandum est. Qui enim quanvis dif-
ferentiam prætermittit, is naturam rei non explicat. In
id autem quod prætermisum est, non semper dirigi debet
argumentatio. Non enim si quomodo cunque aut quan-
tumlibet terramota sit, continuo terramotus est. nec si aer
quoquomodo aut quiuis pellatur, vetus est. Eodem modo
peccatur in appetitionibus definitis, cum quod videtur
non adiicitur, in ceterisque omnibus, in quibus illud ad
iciendum est. ut si voluntas definiatur, appetitio boni, &
cupiditas, appetitio rei quæ voluptatem efficit, nec adda-
tur, eius quod bonū videatur, aut eius rei quæ voluptate
efficere videatur. Sæpe enim ignorantij qui cupiditate
tenetur, bonum esse aut iucundum esse id quod cupiunt.
Ita non est necesse id esse bonum aut iucundum, sed mo-
do videri. debuit ergo eo pacto explicatio fieri. Quod si
ita, ut dixi, rem tradat & aperiat, ad species impellendus
erit is qui ponit ideæ esse. Neq; enim idea est in villa re-
quæ esse videatur & appareat, & species ad speciem refe-
ri videtur. ut ipsa cupiditas ipsius iucundi est, & ipsa vo-
luntas ipsius boni. Non igitur eius quod bonū esse vide-
atur, ipsa voluntas erit: neque rei quæ voluptate afferre
videtur, ipsa cupiditas. Absurdum est enim esse aliquid
ipsum bonum apparet, aut iucundum. Nam si habitus
definitio explicetur ex eo i quo est habitus, ducetur argu-

mentum: & si eius in quo est habitus, ex habitu, Itemque
in ceteris talibus, ut si id iucundum dicatur quod prodest,
etiam qui voluptate afficitur, adiuuatur. In definitioni-
bus autem eius generis fit, nescio quo modo, ut is qui rem
definiendo aperit, pluravno definiat. Qui enim scientiam
definit, quodammodo etiam definit ignorationem item
que quod doctum & indoctum est, scire & ignorare. Si
enim primum planum fiat quodammodo etiam cetera
perspicua fiēt omnia. Quia propter in his talibus, si quid
discrepet, ex ijs locis quos in contrariis & coniugatis ex-
posuimus, argumēt aducemus. Atque in ijs etiam quae
cum aliquo conferuntur, vidēdum est, an ad quod genus
accommodatum est, etiam ad illud aliquid relata sit for-
ma. Ut si opinio cum eo quod opinabile est confertur, eti-
am opinio quedam cum quodam opinabili conferetur.
Et si res multiplex ad submultiplicē refertur, etiam quae-
dam multiplex ad quandam & certam sub multiplice
referetur. Si enim non ita explicata res est, profectō viti-
osa erit definitio. Et illud videndum, an contrarij expli-
cata exposita que sit definitio contraria. ut sit ne simpli
definitio contraria dupli definitioni. Si enim duplum
est quod parivincit, etiam simplum erit quod pari revin-
cit. Eadem est oratio eorum contrariorum, quae ad-
uersa dicuntur. Contrarij enim contraria erit defini-
tio, una quadam contrariorum inter se connectione

Yij

hoc modo, Si id prodest quod bono afficit etiā id ob est qđ
malis afficit aut quod bonis priuat. Alterū etiā eorū cō-
trariū sit eius, quod prius dictū est, necesse est: quod si neu-
trū contrariū sit eius, quod initio expositū est, certè neu-
tra eorum quæ posterius exposita sunt, esse contrarij defi-
nitio vlo modo potest: ita ne ea quidem quæ initio data
est, verè & recte fuit explicata & constituta. Quoniam
que contraria sunt quædam quæ alterius priuatione di-
cuntur, vt inæqualitas & qualitatis priuatione videtur esse
inæqualia enim sunt quæ non sunt æqua & paria: pro-
fectò id semper quod priuatione dicitur, altero cōtrario
definitur necessario, alterum non etiam necesse est illo
quod ex priuatione nominatur, definiri. Sic enim fieret
vt vtrūq; ex altero cognosceretur. Quare hoc vitiū in cō-
trarijs animaduertere debemus. vt si quis æqualitatem de-
finiat, id quod inæqualitati contrarium est: definiendo
enim aperit rem, eo quod ex priuatione appellatur. Nam
vero necesse est eum qui ita definiat, ea revtique defini-
tur. Quod ita intelligetur, si cum nomine commutetur
oratio. Quando enim nihil interest, inæqualitatem di-
camus an æqualitatis priuationē, certe erit æqualitas cō-
trarium æqualitatis priuationi. ita eadem reversus est.
Quod si neutrum contrariorum priuatione dicatur, eo-
dēmque modo explicitur definitio, vt bonum est, quod
malo est contrarium. certe malum erit quod est bono con-

trarium. Eorum enim quae ita contraria sunt, similiter explicanda definitio est. Sic rursus fiet, ut eam ipsam rem quae definiatur, adhibeat in definitione, presertim cum insit bonum in mali definitione. ita si bonum malo contrarium est, malum autem nihil refert dicas an quod bono est contrarium, efficietur, ut bonum contrarium sit eius quod bono non contrarium est. Ex quo perspicuum est, eodem usum esse cum quae ita definiat. Vitiosa etiam definitio est. cum ita aliquid eorum quae priuantia sunt, aperitur: ut cuius sit priuatio, veluti habitus ne, an contrary an cuiusvis, minime explicetur. Quod idem fiet, si cuius aut in quo soleat esse priuatio, non addatur omnino, an in quo primo soleat habitare, ut si quis ignorationem priuationem esse dicat, nec addat priuationem esse scientiae, aut non adiungat in quo versari soleat aut si adiungat, non dicat in quo primo id habitare soleat: ut si quis non in ea parte animi quae rationis est particeps, sed in homine vel in animo aliquid situm esse definiendo explicet. Si enim quiduis horum prætermiserit, aberrabit. Eodemque modo, si qui, cæcitatem non aspectus priuationem in oculis dixerit. Qui enim vim & naturam priuationis accommodate apte que explicare vult definiendo, is debet & cuius rei sit priuatio, & quae res priuetur, exponere. Illud etiam considerandum est, an priuatione explicetur quod non numeratur in priuantibus. Quiquidem error in ignoratioever-

farividetur ijs, qui nullam ponunt ignorationem cuius natura ex negatione intelligatur. Quodenim artis & scientiae expertes est, id ignorare minime videtur: sed id deum, quod errat & fallitur. Itaque nec res in animas, nec pueros ignorare dicimus. Ita non priuatione scientiae ignorantia dicitur. Nam illud videndum est, an similibus nominis casibus similes definitionis casus respondeant. ut si id prodest, quod efficiens est valetudinis, veliter accommodate ad valetudinem efficiendam, etiam quod profuit id valetudinem efficit. Spectandum est etiam ex idea, sic ne vera & propria quæ data est definitio. quandoquidem in quibusdam id non reperire cernitur. Quæ admodum Plato definit, adiungens animatum definitionibus mortale. Si enim idea est, certe non est mortalis, veluti ipse homo. ita idea minime conueniet definitio. Omnia necessere est si addatur id quod efficiens est, aut patibile in idea dispare definitionem. Impatibiles enim & immutabiles videntur idea ijs, qui ideas defendunt. Quales definitiones contra eos valent. Vitiosum etiam genus definiendi est, si omnium eorum quæ ambigue dicantur, communis una definitio statuatur. Cum enim synonyma sint ea quorum una est nomini congrues definitio, nullius certe eorum quæ nomine complectitur, propria definitio est, quandoquidem & quæ omnibus homonymis conuenit. Quod vitium in vita definitione reperitur, quæ

Dionysius tradidit, Motus vniuerso eorum quæ nutritur generi, natura insitus. Nec enim hæc oratio animatibus magis inest, quam ijs quæ è terra gignuntur: cū interim vitæ non vnum genus sit, aliudque vitæ genus animalibus, aliud ijs quæ è terra gignuntur, tributum esse videatur. atq; fieri potest, ut quasi de industria sic definitionem vitæ explicemus, quasi sit synonymū verbū, vnuque sit genus vitæ: sed etiā nihil prohibet eum qui homonymiam & ambiguū perspiciat, velit que alterius definitionem tradere, ita tamen facere ut non propriam sed communem vtrique statuat definitionē. Sed tamen utrovis modo id fecerit certe aberrabit. Quoniam autē quædam homonyma obscura sunt, is quidem qui interrogat eis pro synonymis vti debebit: non enim alteri, vnius significati conueniet definitio. Ita alter quodammodo definitione non videbitur, quoniam in omnia conuenire debet synonymum. idem autem ipse si respondeat ambiguū debet distinguere. Quoniamque nonnulli eorum quirem aliquam defendunt in disputationibus, synonymū ambiguū esse dicunt, quoties non conuenit in omnia quæ statuta est definitio, & ambiguū in synonymis ducunt, si vtrisque conueniat: ante quam agrediaris ad disputationem conuenire debet qualia velit ea esse, qui respondet, aut antè ratiocinandum est et concludendum ambiguū esse, aut synonymum, aut verūlibet. Facilius enī

concedunt ij qui quid sequatur non prouident. Quod si non conuenerit inter eos qui differunt, & aliquis synony-
mum ambiguum esse dicat, propterea quod ea definitio,
quæ data est, in hoc sicut in illo minime intelligatur: tū
videndum est, an huius in cetera conueniat definitio.
Per spicuum est enim id synonymum cum reliquis futu-
rum: aut certe si illud sit, nec tamen hoc cum alijs synony-
mum sit plures erunt reliquorum definitiones. duæ enim
nominis definitioes ad ea accommodabūtur, & prior quæ
data est, & posterior. Rursus si quis quid eorum quæ mul-
tis modis dicuntur definiat, neque in ea omnia quæ ver-
bum ambiguum complectitur, definitio conueniat, nec
ambiguum tamen dicat, sed nomen non omnibus conue-
nire, quoniam ne definitio quidem in omnibus reperia-
tur: contra eum afferre debemus, appellatione vtendum
esse ea quæ & tradita sit & ab omnibus recepta: nec illā
equum esse infirmare: tametsi quædam sint in quibus
à vulgi consuetudine discedendū esse, videatur. Si au-
tem alius eorum verborum quæ coiunctas sunt, defini-
tio statuatur, detracta alterius eorum quæ copulata sūt
oratione, an reliqua ei quod reliquum est conueniat, vi-
dendum est. Si enim secus, profectò ne tota quidem toti
conueniet. ut si quis hoc totum lineam finitam rectam de-
finiat, extremitatem plani habentis extremitates, cuius
medium extremitatibus adiungiur: si finita linea hac

definitio est, extremitas plani quod habet extremitates, hæc reliqua debet esse recti definitio. Cuius medium ex extremitatibus addatur. At quia linea infinita nec medium habet nec extremitates, cum interim recta sit. Ita non est eius quod reliquum est, reliqua definitio. Viciosum etiam definitiæ generis est, cum id quod definitur copulatum est eique attribuitur definitio eiusmodi, quæ æqualibus & paribus quasi membris respondeat. Definitio autem paribus membris refertur, cum quot sunt coniuncta, totidem etiam sunt & nomina et verba in definitione. In his enim talibus ipsorum nominum aut omnium aut aliquorum mutatio facienda est necessariò: quandoquidem non plura sunt hoc tempore quam superiore nomina. debet quis qui definit, pro nominibus omnibus maximè si minus pluribus, explicare definitionem. Sic enim simplicia verba nunquam definiat, si quiverbum tantum pro verbo redit. ut si pro vesti tunicam. Vehementius etiam in definito errabit, si verba magis dubia assumat. ut si pro homine albo, terrigenam & mortalem candidum. Neque enim definiuit cum minus apertum & perspicuum sit, quod ita dictum est. Atque etiam in cōmutandis verbis illud videndum est, an idem significet una atque altera oratio. Ut si quis artem quærem animo cernit, definiat opinionem quæ rem animo cernit & contemplatur. Opinio enim non est idem quod ars & Scientia: quod quidem

7

deberet, si modo totum idem sit futurum. Nam quod animo rem cernit & contemplatur, in utraque oratione est: quod reliquum est diuersum est. Iam si quis alterum verbum commutet, neque differentiam sed genus commutet, vitiosa erit definitio. Quod in exemplo quod modo protuli cernere licet, hoc enim totum, quod rem animo cernit & contemplatur, verbo artis obscurius est, quoniam hoc genus est, illud differentia: & genus, quoniam latissime patet omnium est clarissimum & planissimum. Ergo non genus mutandum fuit, sed differentia, quandoquidem obscurior est. Nisi forte ridicula haec reprehensio est, praesertim cum nihil prohibeat differentiam notissimo verbo significari, genus non item. Quæcum ita erunt, certe generis non differentiae nomen mutandum erit. Quod si quis non nomen pro nomine, sed orationem pro nomine mutet, proficit magis differentiae quam generis explicanda definitio est: quandoquidem rei illustranda & cognoscenda gratia definitio traditur: & minus nota differentia quam genusest. Si vero differentiae definitione explanarit, ad aliquid aliud definitio transferatur, videndum est. Ut si numerum imparem dicat, numerum qui medium aliquid habet, exponendum est, quemadmodum mediū habeat. Nam & numerus in utraque oratione est, & impars verbum in definitione mutatum. At qui mediū

aliquid & linea & corpus habent, cum non sint imparia.
Non igitur propria est illa imparis definitio. Quod si
multis modis dicatur id quod medium aliquid habet, di-
stinguendum est, quemadmodum medium complectatur.
ita aut refelletur reprehēdeturque definitio, aut vitiosa
esse concludetur. Præterea vitiosa etiam erit, si id cuius
definitio statuitur, in ijs quæ sunt numeretur, quod autē
definitioni subjicitur, non numeretur, ut si quis exempli
gratiarem albam esse dicat, colorem cum igne permix-
tum. Neque enim quod expers est corporis, permiscerī
potest cum corpore. Ita color permixtus & confusus cū
corpore nullus est: & aliquid albū est. Nam iij omnes qui
non distingunt in ijs quæ cum aliquo conferuntur, id cū
quo conferuntur plurāque complectuntur dicendo, aut
omnino, aut quadam ex parte, vitiose definiūt. Ut si quis
exempli causa, medicinam dicat arte esse eius quod est.
Nam si nullius eorum quæ sunt medicina ars est, certe
vitiosa falsaque est omnino definitio. Si alicuius est,
alicuius non est ars, quadam ex parte falsa est. debet e-
nim esse omnium, siquidem per se non temere & casu
eorum quæ sunt esse dicitur: id quod in cæteris quæ
cum aliquo conferuntur, perspici licet. Quicquid e-
nim scientia & arte continetur, cum scientia & arte
confertur. Eadem est cæterorum ratio: quandoquidem
qua cum aliquo conferuntur, reciprocantur omnia.

Zij

180
Omne enim quod arte continetur, in iis est quæ cum aliis quo conferuntur. Præterea si is qui non per se, verum fortuitò & casu rem explicat, recte explicet & aperiat definiendo: non cum uno, sed cum pluribus vnum quodque eorum quæ cum aliquo conferuntur, comparabit. Nihil enim prohibet eandem rem, esse & albam & bonam esse. Itaque ut cum quis eorum collatum quid definit, recte definierit, si modo quis inquire aduentitia temere rem aliquam explanat, recte explanat. Postremo hæc talis definitio propriæ rei quæ explicata est et data, esse non potest. Neque enim medicina sola, sed plerique etiam aliae artes in rebus quæ sunt versantur. ita vna quæque ars in eo quod est versabitur, ex quo perspicuum est, hanc ipsam nullius arti esse definitionem: præsertim cum propria, non communis definitio esse debeat. Sed interdum non rem nudam, verum rem quæ in eo genere perfecta est definitum. quo ex genere oratoris & furis definitio est: Si oratoris est, qui quod in qua re ad faciendam fidem valet, perspicere potest, neque quicquam eorum prætermittit: & furius qui clam accipit: perspicuum enim est, eum qui talis est, qualem hæc definitiones describunt, perfectum & oratorem & furem esse. Neque enim fur est qui clam sumit, sed qui vult clam sumere. Rursus vitiosa erit definitio, si id quod perse expetendum est, ut ad agendum faciendum impellens, aut quiduis propter aliud expetendum, ex-

plicetur. Ut si iustitia, legum custos, vel sapientia beata
vitæ effectrix definiantur. Efficientia enim & conser-
uantia in rebus sunt, quæ propter aliud expetuntur. Et
quanquam nihil prohibet, id quod propter se expetitur,
etiam propter aliud esse expetendum: tamen in eo pecca-
tur, si quis ita id quod propter se expetendū est, definiat.
Nam cùm in cuiusquerere i vi & natura explicanda op-
timū quicque adhibendum sit, id autem quod propter
se expetitur, ei quod propter aliud atponatur, fit, ut illud
ipsum potius significare debeat definitio.

Atque etiam illud considerandum est, is ne qui ali-
quid definit, hoc et illud esse, an ex hoc & illo esse, an hoc
cum illo esse definiat. Nam si hoc & illud esse definiat
fiet ut & utriusque conueniat & neutri. Ut si quis, exem-
pli gratia, iustitiam definiat temperantiam esse & for-
titudinem. Nam si duo sint, quorum uterque altero sit
prædictus, uterque & neuter iustus erit: quandoquidem
ambo iustitiam habent, & uterque non habet. Quod si
hoc non videtur admodū absurdum esse, propterea quod
in alijs quibusdam hoc contingit, (nihil enim prohibet
duos habere minam, & neutrum habere.) at illud certe
per absurdum videbitur, eisdem contraria conuenire.
Quod ficit si eorum unus temperantia & ignavia sit pra-
dictus, in altero fortitudo & intemperantia in sit. Ut ergo
enim iustitiam & iniustitiam habebit. Si enim iustitia

est fortitudo & temprantia, iniustitia etiam ignavia
erit & intemperantia. Omnimque omnia argumenta
quæ sumi possunt ad demonstrandum totum non esse
idem quod partes, ad efficiendum id quod dictum est, va-
lebunt. quippe cum is qui eiusmodi definitionem statuit
& inducit, idem esse partes et totū confirmare videatur.

Aptissima autem omnium in hoc genere argumenta
ducentur ab ijs, in quibus aperta & perspicua partium
compositio est, cuius generis est domus, et si quas sunt simi-
lia. Perspicuum est enim, si partes sint, nihil prohibere non
esse totum. Ita non sunt idem totum & partes. Si vero
res quæ definiatur non esse hoc & illud, sed ex hoc & il-
lo constare dicatur, primum videndum erit, an unum a-
liquid ex ijs ipsis minimè natura constare queat. Qua-
dam enī, velut linea & numerus ita affecta sunt inter-
se, ut nihil ex eis effici possit. Deinde id ne quod defini-
tione apertū est, in unare aliqua prima sitū esse soleat:
ea autē ex quibus ipsum constare ille dixerit, non in una
re prima inesse soleat, verum utrumque in altero. Perspi-
cuum est enim ex ijs, nunquam illud ex ijs constare posse,
praesertim cum in quo partes, etiam totum necesse sit exi-
stere. ita non in unare primatotū, sed in pluribus inerit.
Quod si & partes et totū in unare prima insint, illud co-
siderandū est, an nō in eadē re, sed in alia partes, in alia
totū. Tum sublatototo, an unā etiam partes tollantur &

intereant videndū est. Contrā enim effici debet, ut interēptis partibus, totum intereat: interēpto vero toto, non necesse est partes interire. Aut illud an totum bonum vel malū est, & partes neutrū, vel contra, partes in bonis aut in malis sint, & toto in neutro. Neq; enim ex re vlla quæ nec bona nec mala est, aliquid quod bonum sit aut malū effici potest, neque ex ijs quæ ipsa mala sunt, vel bona, fieri aliquid potest, quod sit in malis vel bonis. Aut, maius ne altera pars bonum sit, quam altera malum, quod autem ex eis constare dixerit, non sit maius bonū quam malum. Ut si exempli gratia impudētia ex fortitudine & falsa opinione cōstare dicatur, quorum fortitudo maius bonum est, quam malū falsa opinio. Debuit igitur etiam id quod ex illis est, ex maiore esse consequēs, et esse aut bonū omnino, aut maius bonū quam malum. Quod non necesse est nisi utrumque per se in bonis malis vdu- catur, quippe cum multa efficientia, per se non sint illa quidem bona, coniuncta autem & commixta cum quibusdam, in bonis numerentur. Alia sunt contra quorū utrumq; bonum est: quæ si coniungantur, vel mala erunt vel indifferentia. Quod autem posterius dictū est, facilime in rebus salubribus vel pestilentibus perspici potest. Quædam enim medicinae eam vim habent, ut & utraq; per se prospicit: et si coniunctæ mixtæque adhibeantur, sint obfutura. Iam illud quoq; videndū est, an ex meliore &

deteriore parte aliquid constare dicatur, quorū meliore totum non sit deterius, & deteriore præstantius. Anne hoc quidem necessarium est, nisi perse sint ea ex quibus illud cōcretum est, in bonis. nihil enim prohibet in ijs qua perse bona non sunt totum in bonis non numerari: quod in ijs quæ modò commemorauit, perspicilicet. Illud etiā eodem nomine totum & pars altera appellētur. Non enim debent, sicuti nec syllabæ quidē. nam syllaba nunquā eodē nomine appellari solet quo elementa ex quibus constat. Vitiosum etiam est rationem concretionis nō exponere. Non enim satis est ad aperiendū declarandū que aliquid, id ex his vel illis constare dicere, præsertim cum eorum omniū quæ concerta sunt, vis & natura non sit ex his vel illis constare, sed hoc vel illo modo ex his vel illis effici. Id quod animaduerti licet in domo. Neque enim si quæ res quovis modo disponatur, continuò domus erit. Quod si quid esse hoc cū illo definiat, primū dicendum est hoc cum illo aliquid esse, idem quod hoc & illud aut quod esse ex hoc & illo valere. Qui enim dicit aliquid, mel cum aqua esse, is vel mel & aquam dicit esse, vel ex melle & aqua constare: Ita si trumui shorum id est concedat quod esse hoc cum illo aliquid, eadem omnino sumenda erunt argumenta, quæ ad utrumque refellendū supra exposuimus. Deinde diuisione adhibita, quo modis aliquid cū alio dicatur esse, nullo modo hoc cū

185-

Ilo sit, videndum erit. ut si dicatur aliquid esse cū alio,
vel ut in aliquo eodē subiecto veluti iustitia & fortitudo
in animo insunt: vel in eodē loco, vel in eodem tempore, &
nullo modo id quod queritur de his verè dicatur, profe-
cto nullius erit propria, & vera ea quæ statuta est defini-
tio: quandoquidem nullo modo hoc cum illo est. Sin di-
uisione adhibita, quot modis aliquid cum altero esse di-
catur, verè sit in eodem tempore utrumque, videndum est,
an utrumque minus ad eundem finem pertinere possit.
ut si quis fortitudinem definiat audaciam cum rectara-
tione: fieri enim potest, ut audacia prouectus sit aliquid
spoliandi, cum rectaratione ac intelligentia de rebus sa-
lubribus, sit præditus. At qui non habebitur fortis is, qui
eodem tempore hac recum illa valebit. Iam vero illud
etiam, an ad idē utrumque referatur, ut ad res medicas,
nihil enim prohibet aliquam audaciam & rectam in-
telligentiam ad medicinam afferre: cum interim fortis
non erit is, qui hoc cum illo coniunxerit. Neque enim
ad diuersa utrumque eorum referri debet, neque ad quā
uis eandem rem, sed ad finem fortitudinis. qualia sunt
belli pericula, aut si quis aliis magis ei propositus est fi-
nis. Sunt autem quadam, quæ non in eā quam exposui
cadant diuisionem. ut si ira, & gritudo est cum contemptus
opinione. hoc enim declarat, ex opinione eiusmodi nasci
egritudinem. hoc autem ex illo nasci, non idem est quod

hoc cum illo esse, vlo genere eorum quæ exposita sunt
à nobis. Rursus si quis definiendo, aliquarum rerum con-
cretionem, totum esse dixerit, ut corporis & animi cōcre-
tionem esse animal, illud videndum est, an qualis sit cō-
cretio explicarit. ut si quis definiendo carnem vel os dixe-
rit esse ignis terræ aerisque concretionem. Neque enim
satis est concretionem dicere, sed qualis ea sit exponēdū
est: quandoquidem non si quoniam modo hæc ipsa coales-
cant, continuo caro nascitur: sed si hoc modo coalescane
caro: si in illo modo, os gignitur. Quanquam neutrum eo
rum idem videtur esse quod concretio, præfertim cum om-
ni concretioni diremptio & dissolutio cōtraria sit, neq;
sit vlli eorum quæ exposuimus. Nam p. a quæ probabile est
esse ornne quod cōcretum est concretionem, aut nullum:
nullum autē animal, quorum vnumquodque concretū
est, concretio est, ne vllum quidē eorū quæ concreta sunt,
concretio erit. Præterea si pariratione alicui conuenire
natura sua solent contraria, & alterorem definiendo a-
peruerit aliquis, certe non vera erit definitio. Sin secus,
profecto plures eiusdem rei definitiones erunt, Qui enim
hoc potius, quam alterorē definierit, quandoquidē a quæ
in eodem verunquereperiri solet? Ex quo genere est illa
animi definitio, natura, capax scientia. Pari enim ra-
tione ignorationis est capax. Quòd si cui ad totam defi-
nitionem euertendā nullum suppetat argumentū, pre-

præterea quod totum obscurum est & abstrusum. is ad partem aliquam, quæ nota erit, & non recte explicata videatur, omnem argumentationem dirigere debebit. Euer saenim parte, tota etiā euertetur definitio. Quæque obscuræ sunt definitiones, casita omnes exquirere ac cōsiderare debemus, corrigendo & restituendo, ut & aliquid lucis, & argumentorū copiā afferamus. necesse est enim eum qui respondet aut quod ab eo qui interrogat assumetur approbare, aut certe ipsum quod tandem definitione aperiatur, exponere. Iam vero quē admodum in concionibus legē soliti sunt ferre, quæ si melior sit, superiorē abrogāt: sic in definitionibus faciendum est, aliisque inducenda est definitio. Si enim verior videatur, magis que id quod definitur declarare, certe euersa erit prior: quandoquidem non sunt eiusdem rei plures definitiones. Ad omnes autem definitiones non minima in eovis est, si id de quo agitur ipse tecum consyderate definias, aut definitionem quæ recte tradita & explicata sit, assumas. Nam ut maior quædam nobis argumentorum copia suppetat, necesse est quasi exemplar, & quid in definitionibus prætermissum sit, & quid redundet intueri. Ac de definitionum quidem locis, hactenus.

**ARISTOTELIS TOPICORVM
LIBER VII.**

C.I

Uncvtrum id de quo agitur idem sit, an alterum, eo genere quod de eodem maxime proprium exposui, dicendum est. Idem autem maxime proprie dixi, quod vnu est numero. Ac primus locus sumitur ex casibus, coniugatis, & contrarijs. Si enim iustitia & fortitudo idē sunt iustus & fortis idem erunt, & iuste idem quod fortiter. Eadem est contrariorum ratio. Nam si qua eadē sunt eorum etiam contraria eadem erunt in quavis repugnātia earum quae exposui. Nihil enim interest huic an illi contrarium sumatur, quandoquidem eadem sunt. Alter locus ex ijs dicitur quæ vim habēt efficiēdi quid vel interimendi: item q̄ ex ortu & interitu, & uno nomine ex ijs in quibus est aliquavnius ad alterum affectio. Quæ enim omnino eadem sunt, eorum etiam origines, & interitus idem sunt: & ea quæ vim habent efficiēdi, & ea quæ interimendi. Atque etiam illud videndū est, an quorum alterum maxime quiduis dicitur, eorum etiam alterum eodem modo dicatur maxime. Quēadmodum Xenocrates beatam vitam & rectam eandem esse docet: quandoquidem recta & integravita, & beatam & simē vna ex omnibus expetenda est: vnum enim esse qd̄

maxime expectatur, & quod maximū sit. Quod idem in ceteris eiusdem generis contingit. Sed illud intelligendum est, utrumque eorum quemā maximē expetenda esse, aut etiam maxima dicentur, vnum numero esse oportere. Si secus, esse idem non docebimus. Non enim si Græcorū fortissimi sint Peloponensij & Lacedæmonij, continuo Peloponesios et Lacedæmonios eos dē esse necesse est: quādoquidē non vnum numero est Peloponensis & Lacedæmonius. Sed vnu alterū cōpleteatur necesse est, quē ad modū Lacedæmonios Peloponensij. Aliter enī fiet ut si alteri alteros non cōpleteantur, ipsi inter se meliores sint. Nā necesse est Lacedæmonij meliores esse Peloponesios, si alteri alteris non cōpleteantur, sunt enim ceteris omnibus præstantiores. Item q̄ Peloponensis anteponuntur Lacedæmonij, quoniam ipsi ceteros vincunt. Ita fiet ut alteri alteris præstantiores sint. Perspicuum est igitur, vnu numero esse oportere id quod optimum & maximū dici tur, si futurum est, ut idem esse doceatur. Itaque Xenocrates non demonstrauit, quandoquidem non eadem numero est beatā & recta vita. Non igitur necesse est eādem esse vitā quod utraque expetenda sit maxime, sed alteram ab altera contineri. Rursus videndum est duobus propositis, si quid & vnum eorum idem sunt, an etiam id & alterū idem sunt. Si enim ambo non idem valent qđ aliquid, quod idem est, profecto eadem ipsa non erunt.

Iam ex attributis rerum, & ijs rebus quibus hæc ipsa attributa sunt, ducenda sunt argumenta, hoc modo: Duo bus propositis, quæ vni attributa sunt, eadem omnia alteri etiam attribui debent. Et quibus vnum eorum attributum est, etiam alterum attribui debet. Et si quid horum absit, profecto ea quæ proposita sunt, non sunt eadē. Videlicet etiā, an in uno genere categoriæ minus utrūque numeretur, vnumque qualitatem alterum quantitatem, aliud relationem indicet. Illud etiam, an utriusq[ue] minime sit idē genus, sed vnum bonum, alterum malū. aut hoc virtus, illud scientia. Aut si genus idem, eadēne minus sint differentiæ, quæ ab utroque dicantur: sed ab hoc, quæ rē animo cernit scientia, de illo ea cuius opus est in agendo. Quod idem in ceteris omnibus videndum est diligenter. Ex maiore hoc modo ducentur, Si vnum elationem habet, alterū nō habet, aut si utrūque habet sed non simul. Quemamodū qui vehementius amat nō magis concubitum appetit. Ita non idē est amor, quod concubitus appetitio. Ex adiunctione hoc modo, Si utrūque ad idem additum, idem totū nō faciat & reddat. Aut si eadem re ab utroque detracta, quod reliquum est aliud manet. ut si quis duplum simpli, & multiplū simpli idē esse dicat. Deiunctio enim ab utroque simple quo reliqua sunt idē declarare debet: neque declarant, cū persertim duplum & multiplū non idem efficiant. Neque vero id

191

modo videndum est, an ex proposito iam aliquod incommodum efficiatur. sed illud etiam, an ex fictione possit aliquid tale effici. Quod ipsis suscipere coguntur, qui inane aliquid & plenum aeris idem esse dicunt. Perspicuum est enim, si aer euadat & abeat, non minus inane, quin etiam magis futurum esse: quotamen tempore nil est aere plenum. Ergo posito aliquo siue quod falsum siue quod verius sit, nobilem refert, si alterum tollatur eorum, alterum non item, eadem illa non erunt. Atque ut summatim complectar, in ijs quae de vitroque quoniam modo dicuntur, & in quibus hac ipsa dicuntur, illud considerandum est, aliquo ne loco hac discrepet. Quae enim de uno eorum quae eadem sunt dicuntur, ea de altero etiam dici debent omnia. & in quibus unum dicitur, alterum etiam dici debet. Et quoniam multi modis: idem dicitur, an alio genere, aliqua ratione eadem sint, videndum est. Quae enim eiusdem generis vel speciei sunt, ea non eadem numero sunt necessario. In eo genere necne eadem aliqua sint considerabimus. Postremo si unum sine altero cohaerere potest certe non idem valebunt. Ac loci qui ex eodem discuntur, expositi sunt. Ex ijs autem quae adhuc expositae sunt, intelligi potest, omnes locos, qui valent ad refutandam questionem de eodem & diverso, esse accommodatos ad refutationem definitionis. Nam si nomen & definitio non idem declarant, certe non vera erit quae constituta

definitio est. Eorum autem locorum qui ad cōfirmandū quid sumuntur, nullus ad definitionem probandam vallet. Non enim satis est ad confirmandam definitionem idem esse id quod definitioni, nominique quod definiatur subiectū est docere, sed cetera omnia quæ præposuimus complecti debet definitio. Sic igitur definitionē ex ijs quæ locis euertere debemus. Quod si probare eam & constituere velimus, primum intelligendum est, neminē aut paucos certe eorum qui disputant, definitionem per ratiocinationem tractare & concludere solere, eamque omnes principio initio que sumere. Cuiusmodi sunt geometrae, & y qui in numerorum ratione versantur, ceterisque disciplinis generis eiusdem. Deinde illud intelligendum est non esse huius disputationis subtiliter explicare, quid sit definitio, & quemadmodum sit definiendum. Nunc quidem quo ad hic locus postulare videtur, eatenus hoc solum dicēdum est, & definitionem & vim naturā in qua rei per ratiocinationē posse cōcludi. Nam cum definitio oratio sit quæ quid sit res explicat, ea quæ sola que in definitione dicuntur in natura rei dici debeat. (dicuntur autem de natura rei genera & differentiae) profecto si quis ea solū sumat quæ de natura rei dici debent, quæ hac ipsa complectetur oratio, definitio sit necesse est. Non enim aliud definitio esse potest: quan-
doquidem nihil aliud in rei natura dicitur. Ergo illud

quidem perspicuum est, definitionem per ratiocinationē posse concludi. Quibus autem ex locis sumenda sint argumenta ad probandam definitionem, alijs libris accuratius exposuimus, qui idem ad hunc locum pertinet. Ex ijs enim contrarijs quæ aduersa dicimus, & ceteris contrarijs elicienda sunt argumenta, siue totam definitionem, siue singulas partes spectemus. Nam si opposita & contraria, oppositi definitio est, ea etiam quæ statuta & posita est eius sic de quo agitur necesse est. Quoniam autem adue. forum plures sunt coniunctiones, sumenda est ex aduersis quæ cōtraria definitio videatur maximè. As extota quidem definitione argumenta, quemadmo dum exposui, trahenda sunt. Ex partibus autem hoc modo, & primū ex genere: Si contrarium in contrario est, id autem de quo agitur, non est in eodem, certe in cōtrario genere erit: quandoquidem necesse est contraria, aut in eodem genere esse, aut in cōtrarijs. Atque etiam contrarias differentias de contrarijs dici æquum putamus. ut exempli causa, de albis & nigris, quorum de his quod vim habet comparandi, de illis quod vim habet dissipandi aspectus dicitur. Ita si de contrario cōtrariæ dicuntur, profecto de eo quod propositum est, eæ etiam differentiae quæ statutæ sunt, dicentur. Ex quo fit ut quoniam & genus & differentiae recte explicatae sunt; definitio vera sit quæ data est. An non necesse est. in contra
b

rijs contrarias dici differentias, nisi in genere eodem cō-
traria reperiātur. Quorū autem cōtraria sunt genera,
nihil prohibet eandem differentiam de utrisque dici, ut
de iustitia & iniustitia: quorum illa virtus, hæc vitium
animi dicitur. Ita animi differentia in utroq; dicitur,
quoniā corporis etiam sua virtus est, & vitium. Hoc igi-
tur verū est quidē certe, contrariorū aut contrarias, aut
easdem esse differentias. Si ergo de contrario contraria
dicitur, de hoc aut non item: profecto in hoc ipso ea quæ
statuta est intelligetur. Cum autem ex genere & diffe-
rentijs definitio sit, si cōtrarij p̄spicua & clara sit definitio
eiū setiam de quo agitur, p̄spicua clara q̄ erit definitio.
Quoniam n. contrariū in eodem genere est in quo alte-
rum contrariū, aut in contrario, eodemq; modo differen-
tiae aut cōtrariae de cōtrarijs, aut eadem dicuntur: certe
de eo quod in controuersiam incidit, aut idem genus qđ
etīā de contrario dicetur, & differētiæ contrariae vel om-
nes vel nonnullæ & ceteræ eadem, vel contra differentiæ
eādē, & genera contraria, vel utraq; cōtraria & genera
& differētiæ quoniā eadē esse utraq; nō possunt. alioqui
contrariorum eadem erit definitio. Ex casibus etiā & cō-
iugatis ducūtur argumenta. Genera enim alia, alia se
quuntur, & definitiones aliæ alias, hoc modo: Si obliuio
est depulsio scientiæ, etiam obliuisci depellere scientiam
erit: & oblitū esse idem quod depulisse scientiā. Si igitur

vnu eorum quæ dixi, concessum sit, cætera etiam concedantur necesse est. Itemq; si interitus dissolutio est naturæ, interimere etiam erit dissoluere naturam & accommodate ad interimendum idem quod accommodate ad dissoluendum. Et si id quod vim habet ad dirimendum, idem est quod id quod vim habet ad dirimendam naturam, interitus etiam diremptio erit naturæ. Eadem est cæterorum ratio. Ita fit, ut si vnum quodlibet sumptum sit, etiam reliqua omnia concedantur. Ex ijs que eodem modo inter se affecta sunt hoc modo: Si id q; olsalubre est efficiens est valetudinis, id etiam quod valet ad firmam constitutionem corporis, efficiens erit firme corporis constitutionis: & quod prodest, ad bonum efficiendum pertinebit. Eodem enim modo ad suum quicque eorum finem affectum est. Ita si vnius eorum definitio est, vim habere ad efficiendum finem, vniuerscuiusq; etiam cæterorū haec propria erit definitio. Ex maiore etiam, & ex parioribus quot modis licet confirmare, duo cum duobus comparantur, hoc modo: Si haec magis huius rei, quam illius rei definitio est, que autem minus videtur, definitio est, etiam quæ magis videtur definitio erit. Et si pariratione haec huius rei, & illa illius rei definitio est, et una alterius rei est, reliqua et reliqua rei erit. Quod si una definitio cu duabus rebus, aut res vna cu duabus definitiōibus cōferantur, nullus huius loci vñsus erit.

b ij

Neque enim duarum rerum una definitio, neque dua
vnius rei definitiones esse possunt. Et aximè autem apti
& accommodati sunt ex omnibus locis iij qui modo expo-
fitisuni, & qui ex casibus coniugatisque sumuntur.
Itaque ij maximè in mente & cogitatione defixi atque
parati esse debent. (Et axime enim apti sunt ad multas
questiones) atq; etiam ex cæteris omnibus ij qui latissi-
me patent, quoniam ex cæteris omnibus valeat plurimū.
ut si proposuiis rebus singulis, & formis videoas, an in ea
omnia conueniat definitio. quādoquidem synonyma est
species. Qui quidem locus contra eos etiā valeat, ut supra
dixi, qui ideas esse ponunt. Iam si per translationem no-
men quod definitur dixit, aut idem de se dixit ut alterū,
& si quis aliis locis late pateat, firmusque sit, is adhibe-
III. dus est. Difficilius autem esse cōfirmare & probare
quām refellere definitionē, ex ys quæ deinceps dicemus,
perspici poterit. Neque enim facilis est cognitu defini-
tio, neque ij quos interrogamus, libenter dant propositiones
eiusmodi, Eorum quæ data definitio complectitur,
vnum genus esse, alterum differentiam, & In natura
rei genus differentiasque dici: sine quibus ratiocinatio-
ne concludi non potest definitio. Nam si quædam etiā
alia in rei natura dicantur, certe dubium est ēane quæ
statuta est, an alia eius definitio sit, quandoquidem de-
finitio oratio est, quæ quid res sit explicat. Quodctiam

ex his intelligi potest, quia facilius est unum quam plura concludere. Ac ei quidem qui euertit, satis est in unum dirigere argumentationem: quippe cum si unum qualisunque refellamus, euertimus definitionem. At vero et qui confirmat, omnium eorum quae definitio complectitur, necessaria concursio est. Præterea ei qui probat definitionem, de toto genere tractanda est ratiocinatio. Debet enim de omnibus definitio dici quae nomen complectitur, & præterea vicissim, de quibus definitio, nomen etiam dici debet, si futura sit propria, quae est statuta definitio. At ei qui refellit, non est necesse de toto genere monstrare. Satis est enim docere, non verè dici de aliquo eorum quae nominis subiecta sunt definitionem. Quod si totum & omnino refellendum sit, certe non necesse est reprehendendo reciprocari argumentationem. Satis enim est eum qui refellit omnino, ostendere in aliquo eorum quae nomen complectitur, definitionem non intelligi: contra que non necesse est docere, de quibus oratio non dicatur, nomen quidem dici quod definiatur. Nam si omnibus etiam quae nomen complectitur, conueniat, non solis autem ijs, definitio euersa erit. Similis est ratio proprij & generis. Utrumque enim eorum facilius refellitur, quam probatur. Atque id quidem de proprio, ex ijs quae dicta sunt perspicere potest. fere enī in coniunctioe explicatur proprium. Ita vero reprobato licet refel-

lere: at ei qui probat proprium, omnia concludēda sunt
necessariō. Cetera autem omnia fere quae ad definitio-
nem, ad proprium etiā conueniet assumere. Eum enim
oportet qui probat, omnibus ijs quae subiecta sunt nomi-
ni docere conuenire. At eum qui refellit satis est vni do-
cere non conuenire, si conueniat omnibus, at non solis,
hoc etiam pacto reprehensum erit, quemadmodum in
definitione diximus. Genus autem uno modō licet proba-
re, si omnibus conuenire doceamus, refelli autem diobus.
Nam & si nulli & si cui doceatur non conuenire euer-
sum erit. Iam eum qui probat, nō satis est ipsum inesse
monstrare, sed eum etiam oportet quare ut genus insit,
ostendere. At eum qui refellit satis est non inesse docere
in aliquo, vel in nullo. Videtur autem, ut in ceteris rebus
facilius est dissipare, quam dissipata & disperfa conne-
ctere, sic in his refellere quam probare. Accidentis por-
rò r̄niuersa questio, facilius refutatur quam confirma-
tur. Confirmando enim docendum est conuenire omni-
bus: in refutatione satis est vni ostendere non conuenire.
Contra questio quae in parte proponitur, facilius confir-
matur quam reprehēditur. Ad probandum enim satis
est alicui docere conuenire. refutando autem nulli con-
uenire docendum est. Atque etiam illud perspicuum est,
quid ita facillima sit vna ex omnibus refutatio defini-
tionis. plura enim quam pleraque eorum quae exposui-

mus complectitur, atque ex pluribus facilius efficitur conclusio, quoniam in multis sapienter quam in paucis rebus error versari solet. Præterea ad definitionem euentandam ex alijs argumenta sumi possunt. Siue enim oratio non est propria, siue non est, genus quod datum est, siue aliquid eorum quæ complectitur non conueniat, euersa erit definitio. At vero ad cæterarefutanda neque ea quæ ex definitionibus existunt, neque alia sumi possunt omnia. Sola enim ea quæ ad accidentes sumuntur, eis sunt cum cæteris omnibus communia quippe cū inesse & conuenire omnia debeant. Si vero genus non ut proprium conueniat, non idcirco genus euersum erit. Itemque non necesse est proprium, ut genus, neque accidentis ut genus, vel proprium conuenire, sed solum conuenire. Ita fieri non potest, ut ex cæteris ad alia nisi ad definitiones argumenta ducantur. Perspicuum est igitur definitionis unius ex omnibus & refutationem facillimam esse, & difficillimam probationem. Nam effici & illa concludi debent omnia. Siquidem conuenire illa ipsa ex quibus constat docendum est, & genus esse id quod assertur, & propriam esse orationem, & præterea rei naturam declarari oratione, atque id præclare factum esse. Ad definitionis hanc naturam proxime ex reliquis accedit proprium. Nam & facilimum est ad refutandum, quod fere constet ex multis,